



GOVERNMENT OF INDIA
BHABHA ATOMIC RESEARCH CENTRE
Personnel Division

ADVERTISEMENT NO. 04/2013 (R-II)

**APPLICATIONS ARE INVITED FROM ELIGIBLE CANDIDATES FOR THE FOLLOWING
GROUP 'C' POSTS IN BARC, Mumbai
THROUGH DIRECT RECRUITMENT**

Post No	DR/01
Name of the post	Technician/B (Operation Theatre Assistant)
Number of vacancies	11 (ST-01, OBC-05 & UR-05)
Educational & Technical qualification	HSC (Science) with 60% marks in aggregate + Certificate course of minimum 9 months' duration of Operation Theatre Assistant.
Post No	DR/02
Name of the post	Technician/B (ECG Technician)
Number of vacancies	01 (UR-1)
Educational & Technical qualification	SSC/HSC (both with Science and Maths) with a minimum 60% marks in aggregate <u>PLUS TRADE</u> certificate of not less than 1 year duration recognized by the Competent Authority in the trade of ECG technician

(I) General Conditions

- i) The posts advertised are **NOT** identified or suitable for persons with disability.
- ii) Application will be accepted On-Line ONLY and copy of the application need not be sent by post.
- iii) On-line application and other details are available at BARC website www.barcrecruit.gov.in
- iii) The candidates may download a copy of the Application and Admit Card and submit the same only at the time of TradeTest/Interview. Attested copies of all relevant documents as mentioned in the advertisement may also be enclosed with the application. Those who could not upload photograph and signature in the on-line application may affix passport size photograph on both application and admit card duly attested by any Gazetted Officer.
- iv) The facility of on-line application will be opened on 27/07/2013 and closed on 23/08/2013.

(II) Age Limit as on 23/08/2013

18 years minimum and 25 years maximum

The Upper age limit prescribed will be relaxable:-

- i) Upto a maximum of five years if a candidate belongs to ST category
- ii) Upto a maximum of three years if a candidate belongs to OBC category
- iii) Relaxation in the upper age limit of 5 years shall be admissible to all persons who had ordinarily been domiciled in Kashmir division of the state of Jammu & Kashmir during the period from the 1st day of January 1980 to 31st day of December, 1989 provided that the relaxation in the upper age limit for appearing at any examination shall be subject to the maximum number of chances permissible under the relevant rules.

CERTIFICATE REGARDING PROOF OF RESIDENCE – ANY PERSON INTENDING TO AVAIL OF THIS RELAXATION OF AGE LIMIT ADMISSIBLE UNDER RULE 3 SHALL SUBMIT A CERTIFICATE FROM:

- (A) THE DIST. MAGISTRATE IN THE KASHMIR DIVISION WITHIN THOSE JURISDICTION HE HAD ORDINARILY RESIDED; OR
- (B) ANY OTHER AUTHORITY DESIGNATED IN THIS BEHALF BY THE GOVERNMENT OF JAMMU & KASHMIR TO THE EFFECT THAT HE HAD ORDINARILY BEEN DOMICILED IN THE KASHMIR DIVISION OF THE STATE OF JAMMU & KASHMIR DURING THE PERIOD FROM THE 1ST DAY OF JANUARY 1980 TO THE 31ST DAY OF DECEMBER 1989.

- iv) Relaxation in the upper age limit of 5 years shall be admissible to children/family members of those who died in the 1984 riots.
- v) AGE RELAXATION TO EX-SERVICEMEN WILL BE AS PER GOVT. ORDERS
- vi) For departmental candidates with 3 years continuous service in the same line or allied cadre, upper age limit will be 40 years for general candidates, 43 years for OBC candidates and 45 years for ST candidates.

Note: Only date of birth indicated in School Leaving Certificate or equivalent certificate will be accepted. No subsequent request for change shall be granted. The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates.

In case the response is high, this Research Centre reserves the right to restrict the number of candidates to be called for trade test/interview by conducting a screening test of the eligible candidates. The decision of the Research Centre will be final and binding.

(III) Nature of duties

Post Code No.DR/01 T/B (Operation Theatre Assistant)

- a) Handling and maintenance of TV monitor, HD camera, light source, recording systems in endo-urology, general surgery etc.
- b) Handling & maintenance of all laproscopy (General & Gynaecology), endo-urology instruments and sterilization of emergency instruments.
- c) Operating portable X-Ray machine, post operatively in Orthopaedic cases if necessary
- d) Handling, maintenance of C-ARM (Fluroscopy) in Orthopaedic cases, endo-urology, pain management.

- e) On time responsibilities apart of these handling & maintenance of all electrical machines & equipments
- f) Assisting the Anasthesia team and maintenance of Boyle's machines and monitors. In addition Endoscopy experience is preferable.

Post code No. DR/02 T/B (ECG Technician)

- a) Preparation and recording ECG of patients.
- b) Assisting in Hotler monitoring & Stress Test etc.

Note:- Preference will be given to female candidate for the post T/B (ECG Technician)

(IV) SELECTION PROCEDURE : Trade test plus interview will be the criteria for selection. .

(V) EMOLUMENTS

Corresponding Pay Band	Corresponding Grade Pay	Corresponding Pay in Pay Band	Total Emoluments (approx)*
₹ 5200-20200	₹ 2000/-	₹ 6460/-	₹ 17766/-

* Total emoluments is applicable for Class 'X' city. Allowances are as admissible under Central Government Rules.

(VI) NOTE :

1. Persons working under the Central / State Government / Public Sector Undertakings should submit a '**NO OBJECTION CERTIFICATE**' from their Institute at the time of interview.
2. The vacancies shown above are provisional and subject to variation. The filling up of vacancies indicated in the advertisement is also subject to the approval of Competent Authority and may not be filled up if decided otherwise in terms of the orders issued from Government from time to time.
3. The nature of duties to be performed by the above categories involves working in round the clock shift duties, in BARC Hospital and dispensaries.
4. ST outstation candidates called for trade test / interview which will be held in Mumbai will be paid to and fro Travelling Allowance of second class railway fare by the shortest route (subject to production of tickets) as per rules. However, Travelling Allowance is not admissible to those ST candidates who are already in Central / State Government services, Central / State Government Corporations, Public Sector Undertakings, Local Government Institutions and Panchayats and the concession availed from Railways, if any, for undertaking journey for attending trade test / interview.
5. Candidates may ensure that they fill in the correct information. Candidates who furnish false information will be disqualified for trade test / interview.
6. The candidates selected against this advertisement may please note that posting will be at the discretion of the Competent Authority and subject to the availability of vacancy and are liable to serve in any part of India and in any constituent units of the Department of Atomic Energy.

7. Candidates should submit attested single copy of certificates of the following at the time of trade test / interview:

- a) Educational & Technical qualifications supported by appropriate mark sheets indicating the subjects offered in the examinations.
- b) Date of birth / Proof of age.
- c) ST candidates' caste certificate should be issued by authorised authority in the prescribed format and the community should have been included in the Presidential orders in relation to the concerned state (as per the format given at **Annexure - 1**).
- d) OBC candidates' caste certificate should be issued by authorised authority in the prescribed format with non-creamy layer certificate and the caste/community should have been included in the Central lists of Other Backward Class. The crucial date for determining the OBC non-creamy layer certificate will be the **closing date of on-line application (23/08/2013)**. The OBC candidates should also enclose self declaration of non-creamy layer status in the format as given in **Annexure - 2**.

OBC for the purpose of AGE RELAXATION AND RESERVATION will mean "persons of OBC categories not belonging to the Creamy Layer" as defined in Government of India, Department of Personnel & Training OM No.36012/22/93-Estt.(SCT) dated 08.09.93 and modified vide Government of India, Department of Personnel & Training OM No.36033/3/2004-Estt.(Res) dated 09.03.2004 (as per the format given at **Annexure - 3**).

- e) Discharge Certificate from defence service (applicable to Ex-defence personnel only).
- f) Proof of the effect that they have been affected by 1984 riots (if claiming age relaxation).
- g) Certificate regarding domiciled in Kashmir Division from 01.01.1980 to 31.12.1989 (if claiming age relaxation for Kashmir Division).
- h) Experience certificate, if any.

8. If candidate wishes to apply for more than one post, separate application should be submitted for each post.

The candidates are required to produce printout of the on-line application along with the copies of certificates mentioned at point 7 of Note – VI at the time of trade test / interview.

WARNING : Applications which are not in conformity with the requirements will be rejected. No correspondence will be entertained with candidates not selected for trade test / interview / appointment.

Record of the non-selected candidates shall not be preserved beyond 6 months from the date of formation of Select List.

GOVERNMENT STRIVES TO HAVE A WORKFORCE WHICH REFLECTS GENDER BALANCE AND WOMEN CANDIDATES ARE ENCOURAGED TO APPLY"

CANVASSING IN ANY FORM SHALL BE A DISQUALIFICATION

CHECK LIST FOR THE CANDIDATES

(TO BE ATTACHED TO THE APPLICATION AND SUBMITTED AT THE TIME OF
TRADE TEST/INTERVIEW)

PUT 'X' IN THE BOXES APPLICABLE

- | | | |
|---|---|---|
| Print out of the application | : | <input style="width: 100%; height: 40px;" type="checkbox"/> |
|
An attested copy of each of the following
certificate/mark sheet is attached | | |
| a Date of Birth / Proof of age | : | <input style="width: 100%; height: 40px;" type="checkbox"/> |
| b Caste Certificate (ST/OBC) | : | <input style="width: 100%; height: 40px;" type="checkbox"/> |
| c Non-creamy Layer certificate for OBC category | : | <input style="width: 100%; height: 40px;" type="checkbox"/> |
| d Ex-Service man certificate | : | <input style="width: 100%; height: 40px;" type="checkbox"/> |
| e Educational & technical qualifications | : | <input style="width: 100%; height: 40px;" type="checkbox"/> |
| f Check list attached | : | <input style="width: 100%; height: 40px;" type="checkbox"/> |

Signature of the candidate



भारत सरकार
भाभा परमाणु अनुसंधान केंद्र
कार्मिक प्रभाग

विज्ञापन सं. 04/2013 (भर्ती-II)

मुंबई स्थित भापअ केंद्र में ग्रुप-'स' का पदों हेतु पात्र अभ्यर्थियों से
आवदन आमंत्रित किए जाते हैं।

पद सं. : डीआर/01

पद का नाम : तकनशियन/ब (ऑपरेशन थिएटर सहायक)

रिक्तियों की संख्या : 11(एसटी-01, ओबसा-05 एवं यूआर-05)

शिक्षणिक एवं तकनकी अर्हता : औसत में 60% अंकों सहित एचएसस (विज्ञान) तथा
ऑपरेशन थिएटर सहायक का न्यूनतम 9 माह की अवधि
का प्रमाण-पत्र पाठ्यक्रम ।

पद सं. : डीआर/02

पद का नाम : तकनशियन/ब (ईसज तकनशियन)

रिक्तियों की संख्या : 01(यूआर-01)

शिक्षणिक एवं तकनकी अर्हता : औसत में न्यूनतम 60% अंकों सहित एसएसस/एचएसस
(दोनों विज्ञान एवं गणित विषय के साथ) तथा ईसज
तकनशियन के ट्रेड में सक्षम प्राधिकारी द्वारा मान्य कम से
कम 1 वर्ष की अवधि का ट्रेड प्रमाणपत्र ।

(II) सामान्य शर्तें

- विज्ञापित पद शारीरिक रूप से अशक्त व्यक्तियों के लिए नहीं हैं अथवा सुविधाजनक नहीं हैं।
- आवदन का कगल ऑन लाइन स्वरूप किया जाएगा तथा आवदन की प्रति डाक द्वारा भजन की आवश्यकता नहीं है।
- ऑनलाइन आवदन तथा अन्य विवरण भापअ केंद्र की वेबसाइट www.barc.recruit.gov.in पर उपलब्ध है।
- अभ्यर्थी आवदन पत्र और प्रवेश पत्र की प्रति डाउनलोड करें तथा ट्रेड ट्रेड/साक्षात्कार के समय प्रस्तुत करें। विज्ञापन में उल्लिखित सभी संबंधित दस्तावेजों की साक्ष्यांकित प्रतियां भी आवदन पत्र के साथ संलग्न की जाएं। जे आवदन पत्र

में ऑन लाइन फाइट और हस्ताक्षर अपलड नहीं कर सकें ह। आवदन पत्र तथा प्रवशा पत्र दलों पर पासपोर्ट आकार का फाइट लगाएं और राजपत्रित अधिकारी द्वारा विधिवत साक्ष्यांकित करें।

- v) दिनांक 27/07/2013 क ऑन लाइन आवदन पत्र की सुविधा प्रदान की जाएगी तथा दिनांक 23/08/13 क समाप्त कर दी जाएगी।

(II) दिनांक 23/08/2013 क आयु सामा

न्यूनतम 18 वर्ष और अधिकतम 25 वर्ष

निर्धारित ऊपरी आयु सामा में छूट दी जाएगी।

- (i) यदि अभ्यर्थी अनुसूचित जनजाति का है तो ऊपरी आयु सीमा में अधिकतम पाँच वर्ष की छूट दी जाएगी।
- (ii) यदि अभ्यर्थी अन्य पिछड़ी जाति का ह।त। ऊपरी आयु सामा में अधिकतम तम वर्ष की छूट दी जाएगी।
- (iii) उन सभ। व्यक्तियों क। ऊपरी आयु सामा में 5 वर्ष की छूट अनुमत्त ह।ज। जम्मू कश्म। राज्य क। कश्म। संभाग में दिनांक 1 जनवरी, 1980 स।31 दिसंबर 1989 तक की अवधि क। दौरान अधिवास। रह। हैं, बशर्ते कि संबंधित नियमों क। अंतर्गत अनुमत्त अवसरों की अधिकतम संख्या क। अनुसार किस। भ। परीक्षा में भाग ल।ह।ह। ऊपरी आयु सामा में छूट दी जात। ह।

आवास क। प्रमाण स।संबंधित प्रमाणपत्र- ज। व्यक्ति नियम 3 क। अधिन अनुमत्त आयु सामा की छूट का लाभ उ।ाना चाहत।हैं उन्हें एक प्रमाणपत्र द।ा ह।ा :

- (क) जम्मू कश्म। संभाग क। जिला मजिस्ट्रेट स।प्रमाणपत्र द।ा ह।ा जिसका क्षत्राधिकार में व।मूलरूप में रहत।थ।अथवा
- (ख) अन्य प्राधिकारी जिस।जम्मू व कश्म। सरकार की ओर स।पदनामित किया गया ह। उसस।इस आशय का प्रमाणपत्र ल।ा ह।ा कि व।जम्मू कश्म। राज्य क। कश्म। संभाग में दिनांक 1 जनवरी, 1980 स।31 दिसंबर 1989 तक की अवधि क। दौरान मूलरूप स।अधिवास। थ।
- (IV) 1984 क। दंगों में मार।गए व्यक्तियों क। बच्चों/परिवार क। सदस्यों क। ऊपरी आयु सामा में 5 वर्ष की छूट स्वाकार्य ह।।
- (V) भूतपूर्व सनिकों क। सरकारी आदर्शों क। अनुसार आयु में छूट दी जाएगी।

(VI) विभागध्य कर्मचारी जड अपनडही अथवा संबद्ध संवर्ग में 3 वर्षों सडकार्यरत हड सामान्य अभ्यर्थियों कड लिए ऊपरी आयु सडडड 40 वर्ष हडडड अन्य पिछडी जाति कड अभ्यर्थियों कड लिए 43 वर्ष हडडड अनुसूचित जनजाति कड अभ्यर्थियों कड लिए 45 वर्ष हडडड

टिप्पणः स्कूल छडडनड कड प्रमाणपत्र अथवा समतुल्य प्रमाणपत्र में इंगित जन्म तारीख ही मान्य हडडड किसड भड परिवर्तन कड लिए बाद में किया गया अनुराध स्वाकार्य नहीं हडडड। आयु सडडड निर्धारित करनडकी निर्णायक तारीख, अभ्यर्थियों सडआवदन पत्र प्राप्ति की अंतिम तारीख हडडड

यदि अधिक मात्रा में आवदन प्राप्त हडडडहैं तड इस केंद्र कड पास यह अधिकार सुरक्षित हड कि टूड परीक्षा/साक्षात्कार हडड बुलाए गए पात्र अभ्यर्थियों की स्क्रीनिक परीक्षा आयडजित कर उनकी संख्या सडमित की जाए। इस अनुसंधान केंद्र का निर्णय अंतिम और बाध्यकारी हडडड।

(III) कार्यों का स्वरूप

पद कड सं. डीआर/01 टी/बा (ऑपरेशन थिएटर सहायक)

- (क) इन्डड-यूरडडोजड सामान्य शल्यक्रिया इत्यादि में टी.वड मॉनडटर, एचडी कडमशा, विद्युत सडडड रिकॉर्डिंग प्रणालियों का हस्तन एवं रख-रखाव।
- (ख) सभड लडडडस्कडडड (सामान्य एवं प्रसूति-संबंधड), इंडड-यूरडडोजड उपकरणों का हस्तन एवं रखरखाव तथा आपातकालडड उपकरणों का निर्जर्मीकरण।
- (ग) यदि आवश्यक हड तड अस्थिरण कड मामलों में शल्यक्रिया कड पश्चात पार्टेबल एक्स-रडमशडड का प्रचालन करना।
- (घ) अस्थिरण संबंधड मामलों, इन्डडयूरडडोजड पडडा प्रबंधन में C-ARM (क्लडडस्कडडड) का हस्तन एवं रख-रखाव करना।
- (ड) इन चडडों कड हस्तन एवं रख-रखाव कड अलावा आपातकालडड स्थिति में सभड विद्युत मशडडों एवं उपकरणों का हस्तन व रख-रखाव की जिम्मदारी लडडा ।
- (च) एनडथशिया टीम की सहायता करना और वॉयल मशडडों एवं मॉनडटरों का रख-रखाव करना। इसकड अतिरिक्त इन्डडस्कडडड कड अनुभव कड वरीयता।

पद-कड संख्या – डी.आर/02 टी/बा (ईसडडड तकनडशियन)

- (क) रडगियों हडड ईसडडड की तडडारी एवं रिकॉर्डिंग करना।
- (ख) हॉटलर मॉनडटरन एवं स्ट्रडड टडडट इत्यादि में सहायता करना।

टिप्पणः टी/बा ईसडडड तकनडशियन)कड पद हडड महिला अभ्यर्थी कड वरीयतःडी जाएगाड।

(IV) **चयन पद्धति** : चयन का लिए टूट टफ्ट एवं साक्षात्कार मानदंड हल्ला।

(V) **परिलब्धियां** :

समरूपी वेतन बैंड	समरूपी ग्रेड वेतन	समरूपी वेतनबैंड में वेतन	कुल परिलब्धियाँ (लगभग)
₹ 5200-20200	₹ 2000/-	₹ 6460/-	₹ 17766/-

श्रेणी 'X' शहर हेतु कुल परिलब्धियां लागू हैं। केंद्र सरकार के नियमों के अधीन अनुमेय भत्ते दिए जाएंगे।

(VI) **टिप्पण**

1. केंद्र/राज्य सरकार/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों के अधीन कार्यरत व्यक्तियों को साक्षात्कार के समय 'अनापत्ति प्रमाणपत्र' प्रस्तुत करना चाहिए।
2. उपर्युक्त दर्शाई गई रिक्तियां अस्थायी एवं परिवर्तनशील हैं। विज्ञापन में दी गई रिक्तियों की भर्ती सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन के अनुसार होगी और सरकार द्वारा समय-समय पर जारी आदेशों के अनुसार लिए गए निर्णयों द्वारा उन्हें नहीं भी भरा जा सकता है।
3. उपर्युक्त श्रेणियों द्वारा किए जाने वाले कार्यों की प्रकृति में भापअ केंद्र अस्पताल एवं औषधालयों में दिन-रात पारी में काम करना शामिल है।
4. मुंबई में होने वाले व्यवसायिक (ट्रेड) परीक्षा/साक्षात्कार हेतु बुलाए गए अनुसूचित जनजाति को नियमानुसार सबसे कम दूरी वाले मार्ग का द्वितीयश्रेणी का आने-जाने का रेल किराया (टिकट प्रस्तुत करने पर) यात्रा भत्ता के रूप में दिया जाएगा। यद्यपि, व्यवसायिक (ट्रेड) परीक्षा/साक्षात्कार में शामिल होने के लिए यात्रा करने हेतु पहले से ही केंद्र/ राज्य सरकार सेवाओं, केंद्र/राज्य सरकार निगम, सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम, स्थानीय सरकारी संस्था न एवं पंचायत में कार्यरत अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों के लिए यात्रा-भत्ता अनुमेय नहीं होगा। जिन्होंने रेल्वे से छूट प्राप्त किया उनके लिए भी यात्रा-भत्ता अनुमेय नहीं होगा।
5. अभ्यर्थी यह सुनिश्चित करें कि वे सही सूचना दें। जो अभ्यर्थी गलत जानकारी देंगे वे ट्रेड टेस्ट/ साक्षात्कार के लिए अयोग्य माने जाएंगे।
6. इस विज्ञापन के द्वारा चयनित अभ्यर्थी कृपया ध्यान दें कि तैनाती सक्षम प्राधिकारी के विवकाधिकार और रिक्ति की उपलब्धता के अनुसार होगी और वे भारत के किसी भी हिस्से में तथा परमाणु ऊर्जा विभाग की किसी भी संघटक इकाई में कार्य करने के लिए बाध्य होंगे।
7. **अभ्यर्थी व्यवसायिक (ट्रेड) परीक्षा/साक्षात्कार के समय निम्नलिखित प्रमाणपत्रों की एक एक-सांख्यांकित प्रति प्रस्तुत करें :**
 - क) शैक्षणिक एवं तकनीकी योग्यता हेतु परीक्षा में लिए गए विषयों का उल्लेख करते हुए उपर्युक्त अंक सूचियां साथ में प्रस्तुत करें।
 - ख) जन्म तारीख/आयु का प्रमाण
 - ग) अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों का जाति प्रमाणपत्र निर्धारित प्रपत्र में प्राधिकृत प्राधिकारी द्वारा जारी किया हुआ होना चाहिए और उस समुदाय को संबंधित राज्य के लिए जारी राष्ट्रपति के आदेश में शामिल किया गया हो (अनुलग्नक 1 में दिए गए प्रपत्र के अनुसार)।
 - घ) पिछड़ी जाति के अभ्यर्थियों का जाति प्रमाणपत्र, नवोन्नत वर्ग प्रमाणपत्र के साथ निर्धारित प्रपत्र में प्राधिकृत प्राधिकारी द्वारा जारी किया हुआ होना चाहिए और उस जाति/समुदाय को अन्य पिछड़ी जाति की केंद्र सूचियों में शामिल किया गया हो। अन्य पिछड़ी जाति नवोन्नत वर्ग प्रमाणपत्र निर्धारित करने की अंतिम तारीख ऑन लाइन आवेदन पत्र की अंतिम तारीख

(23/08/2013) को होगी। अन्य पिछड़ी जाति के अभ्यर्थी अनुलग्नक-2 में दिए गए प्रपत्र में- नवोन्नत वर्ग स्थिति की स्वघोषणा करेंगे।

आयु में छूट एवं आरक्षण के प्रयोजन हेतु अन्य पिछड़े वर्ग का अर्थ "अन्य पिछड़े वर्ग के वो व्यक्ति जो नवोन्नत वर्ग से संबंधित नहीं हैं," जिसे भारत सरकार के कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 08.09.1993 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 36012/22/93-स्था. (एससीटी) में परिभाषित किया है और भारत सरकार के कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 09.03.2004 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 36033/3/2004-स्था. (आरईएस) द्वारा संशोधित किया है। (अनुलग्नक-3 में दिए गए प्रपत्र के अनुसार)

- च) रक्षा सेवा से सेवा मुक्ति प्रमाणपत्र (केवल पूर्व रक्षा कार्मिकों के लिए लागू)
- छ) 1984 के दंगों से प्रभावित होने का सबूत।(यदि आयु सीमा में छूट हेतु दावा करते हैं।)
- ज) दिनांक 01.01.1980 से 31.12.1989 तक कश्मीर संभाग के अधिवासी होने के प्रमाणपत्र (यदि कश्मीर संभाग हेतु आयु सीमा में छूट हेतु दावा करते हैं)
- झ) अनुभव प्रमाणपत्र, यदि कोई है।

8. यदि अभ्यर्थी एक से अधिक पदों के लिए आवेदन करना चाहता हो तो उसे प्रत्येक पद हेतु अलग-अलग आवेदन प्रस्तुत करना होगा।

अभ्यर्थियों को व्यवसायिक (ट्रेड) परीक्षा/साक्षात्कार के समय टिप्पणी VI के पॉइंट 7 पर उल्लिखित प्रमाणपत्रों की प्रतियों के साथ ऑन लाइन आवेदन पत्र का प्रिंट आउट प्रस्तुत करनी होगी।

चेतावनी: जो आवेदन विज्ञापन में उल्लिखित अपेक्षाओं के अनुरूप नहीं होंगे उन्हें अस्वीकृत कर दिया जाएगा। जो अभ्यर्थी ट्रेडटेस्ट/साक्षात्कार/नियुक्ति के लिए नहीं चुने जाएंगे उनके साथ कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा।

चयन सूची तैयार करने के तारीख से 6 माह की अवधि के बाद चयन न होने वाले अभ्यर्थियों का रिकार्ड सुरक्षित नहीं रखा जाएगा।

भापअ केंद्र इस प्रकार के कार्य बल के लिए प्रयत्नशील है जिससे लैंगिक संतुलन बना रहे और इसलिए महिला अभ्यर्थियों को आवेदन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है।

किसी भी प्रकार की सिफ़ारिश को अयोग्यता माना जाएगा

अभ्यर्थियों के लिए चेक लिस्ट

(आवेदन के साथ संलग्न करें तथा

लिखित परीक्षा/व्यवसायिक (ट्रेड) परीक्षा/साक्षात्कार के समय प्रस्तुत करें)

लागू होने वाले खाने में (X) का निशान लगाएं

आवेदन पत्र की प्रिंट की हुई प्रतिलिपि

निम्नलिखित प्रमाणपत्रों/अंक तालिकाओं की एक-एक साक्ष्यांकित प्रतिलिपि संलग्न है:

क) जन्म तारीख/आयु का प्रमाण

ख) जाति प्रमाणपत्र (एसटी/ओबीसी)

ओबीसी श्रेणी हेतु गैर-नवोन्नत वर्ग का प्रमाणपत्र

ग) भूतपूर्व सैनिक का प्रमाणपत्र

च) शैक्षणिक एवं व्यावसायिक योग्यताएं

छ) जांच सूची संलग्न

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर